TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH THUẬN

Số: 111/ KH-LĐLĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 16 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH
Thực hiện "Năm phát triển đoàn viên"

Thực hiện Chương trình số 1643/CTr-TLĐ ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam khoá XI về chương trình phát triển đoàn viên giai đoạn 2013 - 2018; Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Ninh Thuận lần thứ IX, nhiệm kỳ 2013 – 2018 và Nghị quyết 03/NQ-BCH  ngày 08/01/2014 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa IX “Tăng cường công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở giai đoạn 2013 – 2018”;
Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-TLĐ ngày 22/01/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc triển khai "Năm phát triển đoàn viên";

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở (CĐCS), tạo bước đột phá để thực hiện chỉ tiêu đến hết năm 2017, LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận có 36.882 đoàn viên và có 100% số doanh nghiệp có từ 30 lao động trở lên thành lập được tổ chức Công đoàn.

- Gắn phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS với xây dựng CĐCS vững mạnh; thực hiện tốt công tác thương lượng tập thể; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của CĐCS, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng có liên quan đến bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

2. Yêu cầu

Các cấp Công đoàn cần có chỉ tiêu cụ thể, bám sát mục tiêu của Chương trình phát triển đoàn viên và Nghị quyết số 6a/NQ-TLĐ ngày 06/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam (khóa X) “Về việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở”; Nghị quyết 03 ngày 08/01/2014 của Ban Chấp hành (LĐLĐ) tỉnh khóa IX “Tăng cường công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở giai đoạn 2013 – 2018”.
Các cấp Công đoàn coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt cần được ưu tiên thực hiện trong năm 2016, được tổ chức thực hiện ngay từ tháng, quý đầu của năm, đồng thời xác định các giải pháp cụ thể, phân công rõ trách nhiệm của từng cấp, từng cá nhân; có hình thức khen thưởng, động viên kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và có hình thức phê bình, nhắc nhở những đơn vị, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận căn cứ kết quả thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS của các đơn vị từ năm 2013 đến hết năm 2015; kết quả thực tăng về đầu mối CĐCS và số lượng đoàn viên của từng đơn vị, đồng thời tham khảo số liệu doanh nghiệp và lao động chưa có tổ chức Công đoàn của từng đơn vị để giao chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, đảm bảo đến ngày 31/12/2016, LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận phải đạt được kết quả như sau:

1.1 Về phát triển đoàn viên: Trong năm 2016, phát triển tăng 2.500 đoàn viên.

1.2 Về thành lập công đoàn cơ sở: Phấn đấu 100% doanh nghiệp có từ 30 lao động trở lên thành lập CĐCS; thành lập mới 25 CĐCS.

2. Các giải pháp chủ yếu
2.1 Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS ở những doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn; tăng tỷ lệ đoàn viên trên tổng số công nhân lao động ở những nơi đã thành lập Công đoàn. (có chỉ tiêu cụ thể cho từng đơn vị kèm theo). Lấy địa bàn các khu công nghiệp, cụm công nghiệp và những nơi có nhiều doanh nghiệp làm trọng điểm.

2.2 Đa dạng hóa phương thức vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo phương pháp mới quy định tại Điều 17 - Điều lệ Công đoàn Việt Nam trong các cấp Công đoàn để nâng cao nhận thức của chủ sử dụng lao động, người lao động và cán bộ Công đoàn các cấp trong tình hình mới, đặc biệt là tăng cường tính chủ động, dân chủ trong quá trình vận động, thành lập CĐCS trong doanh nghiệp.
2.3 Tăng cường đầu tư các nguồn lực (cán bộ và tài chính) cho công tác phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS, trong đó cần có giải pháp cụ thể về tài chính đảm bảo kinh phí cho công tác phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS.

2.4. Bố trí cán bộ chuyên trách chuyên làm công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS ở cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Đồng thời tập trung bồi dưỡng tập huấn về kỹ năng phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

2.5. Các cấp công đoàn xác định những nhiệm vụ trọng tâm để ưu tiên thực hiện, đồng thời hướng dẫn cấp CĐCS từng bước đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của CĐCS, trước mắt tập trung đổi mới một số nội dung nhiệm vụ như sau:

- Tập trung triển khai các hoạt động bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, giảm bớt những hoạt động không có liên quan trực tiếp đến quan hệ lao động.

- Rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức của CĐCS theo hướng tinh gọn, những công đoàn bộ phận không phát huy hiệu quả thì chủ động sắp xếp lại theo cơ cấu tổ chức CĐCS trực tiếp chỉ đạo đến tổ công đoàn, đồng thời tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ công đoàn, trong đó chú trọng tập huấn kỹ năng hoạt động đối với tổ trưởng công đoàn.

- Đổi mới cách thức xây dựng, thương lượng thỏa ước lao động tập thể (TƯLĐTT), huy động sự tham gia tích cực, thực chất của người lao động trong quá trình xây dựng nội dung, quá trình thương lượng, đảm bảo TƯLĐTT được ký kết có nhiều nội dung có lợi hơn cho người lao động so với quy định của pháp luật.

- Xây dựng cơ chế đối thoại thường xuyên giữa ban chấp hành công đoàn cơ sở với người sử dụng lao động để kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động tại nơi làm việc. Thông qua đối thoại góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ tại doanh nghiệp, nâng cao vị thế của Công đoàn Việt Nam trong doanh nghiệp, xây dựng hình ảnh của tổ chức Công đoàn và cán bộ Công đoàn trong doanh nghiệp.
- Quan tâm xây dựng CĐCS vững mạnh (tập trung thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong doanh nghiệp) với mục tiêu: Thu hút được nhiều hơn người lao động, đoàn viên Công đoàn tham gia hoạt động tổ chức Công đoàn; xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.
- Lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của đoàn viên để sớm giải quyết những vướng mắc phát sinh; kịp thời báo cáo, phản ánh với Công đoàn cấp trên các vấn đề bức xúc, khó xử lý trong quan hệ lao động để có các giải pháp hỗ trợ.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Thuận
1.1. Ban Công tác cơ sở chủ trì tham mưu, đề xuất trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xem xét quyết định và tổ chức thực hiện các nội dung sau:

a. Kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS LĐLĐ tỉnh đồng thời phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo thường xuyên bám sát địa bàn để đôn đốc, hướng dẫn các LĐLĐ huyện, thành phố; các công đoàn ngành.

b. Xây dựng và triển khai kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS hàng năm cụ thể đối với các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

c. Căn cứ chỉ tiêu được giao để tổ chức thực hiện, quyết liệt chỉ đạo, hỗ trợ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thực hiện; phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ, Ban Chỉ đạo và từng cán bộ, công chức các Ban trong cơ quan LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị theo cụm thi đua để hoàn thành chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2016.

d. Bố trí và lập danh sách cán bộ chuyên trách chuyên làm công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS ở cơ quan công đoàn cấp tỉnh và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Đồng thời tập trung bồi dưỡng tập huấn về kỹ năng phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

đ. Ưu tiên, tăng cường cán bộ có năng lực, kinh nghiệm cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở nơi có nhiều khu công nghiệp, tập trung đông công nhân lao động, để đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS và hướng dẫn CĐCS hoạt động.

e. Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đổi mới, đa dạng hóa phương thức phát triển đoàn viên theo hướng có sự tham gia tích cực của người lao động vào quá trình vận động thành lập CĐCS. Hướng dẫn CĐCS đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; nâng cao vai trò, trách nhiệm của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trong việc đại diện cho người lao động ở những nơi chưa có tổ chức công đoàn.

f. Hướng dẫn các cấp công đoàn đổi mới cách thức thương lượng tập thể theo hướng có sự tham gia tích cực, thực chất của người lao động trong quá trình đề xuất nội dung, tiến hành thương lượng tập thể, đảm bảo TƯLĐTT có nhiều nội dung có lợi hơn cho người lao động so với quy định của pháp luật; Xác định chỉ tiêu cụ thể về tỷ lệ các doanh nghiệp có TƯLĐTT đảm bảo chất lượng, giao chỉ tiêu cho từng đơn vị; Rà soát các doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn đã thực hiện thí điểm ký thỏa ước lao động tập thể bàn giao cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có trách nhiệm phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.
g. Thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp liên ngành giữa LĐLĐ – Sở LĐ-TBXH và BHXH tỉnh để kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động, gắn với nhiệm vụ tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS. Đặc biệt là văn bản số 1890-CV/TU ngày 16/03/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức Đảng chính quyền, các sở ban ngành, đoàn thể trong tỉnh đẩy mạnh công tác  tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Công đoàn năm 2012, Nghị định 191/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ thị số 12/CT-UBND, ngày 07/07/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc đóng nộp kinh phí Công đoàn.

h. Hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện “Năm phát triển đoàn viên”; thực hiện thống kê, báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện “Năm phát triển đoàn viên” và báo cáo về Tổng Liên đoàn theo quy định.

1.2 Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh chủ trì tham mưu, đề xuất trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và tổ chức thực hiện các nội dung sau:
a. Hướng dẫn các cấp công đoàn đảm bảo kinh phí chi cho công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, trong đó có quy định cụ thể về định mức chi, nội dung chi; Nghiên cứu, đề xuất mức chi và nguồn chi khen thưởng đối với công tác phát triển đoàn viên năm 2016;
b. Hướng dẫn các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp rà soát, lập danh sách các doanh nghiệp chưa thành lập công đoàn, đã đóng kinh phí công đoàn, giao cho các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.
1.3 Ban Tuyên giáo và Nữ công LĐLĐ tỉnh chủ trì tham mưu, đề xuất trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xem xét quyết định và tổ chức thực hiện các nội dung sau:

a. Hướng dẫn các cấp công đoàn đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS;
b. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận, Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh tuyên truyền các mô hình, cách làm tiêu biểu.
c. Tổ chức tập huấn kỹ năng tuyên truyền miệng cho cán bộ công đoàn.
2. Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

2.1 Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở cần chủ động tham mưu với cấp ủy nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS cấp huyện, thành phố. Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng liên quan (Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, cơ quan BHXH, Thuế…) và đặc biệt với UBND xã, phường, thị trấn để rà soát nắm chắc số lượng các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn, phân loại doanh nghiệp có đủ điều kiện để tuyên truyền vận động thành lập CĐCS.

2.2. Tích cực khảo sát, nắm chắc tình hình phát triển doanh nghiệp, công nhân lao động trên địa bàn và theo ngành, nghề; xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo chỉ tiêu được công đoàn cấp trên giao.

2.3. Hướng dẫn, hỗ trợ người lao động trong các doanh nghiệp chưa có công đoàn tập hợp CNLĐ và thành lập CĐCS theo cách tiếp cận từ dưới lên trên nhằm giảm bớt sự can thiệp và phụ thuộc từ phía người sử dụng lao động, gắn phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS với thương lượng tập thể.

2.4. Tăng cường hướng dẫn, tư vấn cho người lao động và người sử dụng lao động các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động công đoàn.

2.5. Thực hiện bổ sung, tăng cường cán bộ công đoàn đến các đơn vị, doanh nghiệp, khu công nghiệp, để tuyên truyền, vận động người lao động gia nhập công đoàn; hướng dẫn người lao động tổ chức ban vận động thành lập CĐCS; thẩm định, công nhận việc gia nhập công đoàn của người lao động và công nhận việc thành lập CĐCS theo quy định của Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

2.6. Tập trung kinh phí cho công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phát triển đoàn viên cho cán bộ CĐCS.

2.7. Thực hiện quản lý đoàn viên và CĐCS; gắn việc sơ, tổng kết thực hiện Chương trình vào các dịp sơ, tổng kết hoạt động công đoàn để đánh giá kết quả và bổ sung các giải pháp thực hiện; định kỳ báo cáo công đoàn cấp trên theo quy định.

2.8. Tiếp tục thực hiện việc đảm bảo chế độ thông tin báo cáo về tiến độ theo yêu cầu của Liên đoàn Lao động tỉnh.
3. Đối với Công đoàn cơ sở

3.1. Nắm chắc số lao động làm việc trong đơn vị, doanh nghiệp, nhất là số lao động mới tuyển dụng; tích cực, chủ động thực hiện kế hoạch phát triển đoàn viên Công đoàn. Những CĐCS đông CNLĐ, giao chỉ tiêu cho CĐ bộ phận (nếu có) và tổ Công đoàn.

3.2. Xác định những nhiệm vụ trọng tâm để ưu tiên thực hiện: tập trung triển khai các hoạt động bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, làm cơ sở thuyết phục người lao động chưa là đoàn viên tham gia tổ chức Công đoàn.

3.3. Thực hiện nhiệm vụ quản lý đoàn viên, xây dựng sổ đoàn viên, cấp thẻ đoàn viên và hướng dẫn quản lý, sử dụng có hiệu quả Thẻ đoàn viên Công đoàn. Định kỳ thống kê, báo cáo Công đoàn cấp trên về công tác tổ chức, đoàn viên và hoạt động CĐCS theo quy định.
3.4 Tổ chức đối thoại theo quy định, kịp thời năm bắt tâm trạng, tư tưởng của đoàn viên, CNLĐ để phản ánh với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

	Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐVN;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ủy ban nhân dân tỉnh ;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Thành viên BCĐ PTĐV LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, thành phố;
- Các CĐ ngành; Công đoàn Các khu Công nghiệp;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Kiều Đình Minh

PAGE
1